PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2014

Data: 24 de Abril de 2014.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao senhor Dr. Henrique Alvarenga Silva

IRMÃO FONTINELE – PROS e VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Dr. Henrique Alvarenga Silva

Art. 2º Em anexo ”Curriculum” Vitae o qual faz parte integrante deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 24 de abril de 2014.

	IRMAO FONTENELE
Vereador PROS
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PPS

	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	POLESELLO
Vereador PTB

JANE DELALIBERA
Vereadora PR

MARILDA SAVI
Vereadora PSD

MARLON ZANELLA
Vereador PMDB

	LUIS FABIO MARCHIORO
Vereador PDT
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

DR. HENRIQUE ALVARENGA

O Dr. Henrique Alvarenga é graduado pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Minas Gerais desde 22 de janeiro 1993.

 Possui formação de Pós – Graduação nas aéreas de:

· Residência médica em cirurgia geral pelo Hospital das Clinicas da Universidade Federal de Minas Gerais- Instituto Alfa de Gastroenterologia no período de 15/01/1993 a 15/01/1996. Título Especialista pelo Conselho Federal de Medicina.
· Gestão em Saúde e Segurança do Trabalhador. 30 de outubro de 2012 - Instituto de Educação “Bom Jesus” de Cuiabá – MT.
· Políticas de Humanização e o SUS. Maio de 2012 - Centro de Pesquisa e Planejamento- Faculdade de Cuiabá – MT.
· Auditoria para Sistema Público de Saúde. Maio 2012- Faculdade de Cuiabá – MT.

Possui trabalho científico publicado, sobre a Prevalência dos auto-anticorpos tireoidianos em crianças e adolescentes com diabetes insulina dependentes – junto ao departamento de pediatria da Faculdade de Medicina UFMG, em março de 1990 a março 1992 - publicado no XX Congresso Brasileiro de Endocrinologia e Metabologia. III Congresso Mineiro de Endocrinologia e Metabologia – Minas 1992.

O Nobre Médico já exerceu o cargo de Diretor da Unimed Norte Mato Grosso no Município de Sinop-MT.

Ocupou o cargo de Diretor técnico (indicado pelo SES - MT) no Hospital Regional de Sorriso – MT – Governo de Mato Grosso – SES.

Ainda esteve a frente da Diretoria Geral (indicado pelo SES – MT) no Hospital Regional de Sorriso – MT – Governo de Mato Grosso – SES.

Atualmente presta seu trabalho como Cirurgião Geral e Endoscopia Digestiva no Hospital Nossa Senhora Fátima – Sorriso MT.

É concursado como cirurgião geral e atua na área de cirurgia geral e endoscopia digestiva do Hospital Regional de Sorriso desde 1996 – Governo do Estado de Mato Grosso. Sorriso – MT.

Também atende Convenio junto a Unimed Norte do Mato Grosso em seu consultório particular.

É motivo de orgulho poder contar com pessoas capacitadas e empenhadas em elevar ao máximo o atendimento da saúde para a sociedade de Sorriso, MT.